330 fele soror Phoebi, niuea Saturnia uacca,
piscis Venus latuit, Cyllenius ibidis alis”.

Hactenus ad citharam uocalia mouerat ora;
poscimus Aonides – sed forsitan otia non sint,
nec nostris praebere uacet tibi cantibus aures?».

335 «ne dubita uestrumque mihi refer ordine carmen»
Pallas ait nemorisque leui consedit in umbra.

Musa refert: «dedimus summam certaminis uni.
surgit et immissos hedera collecta capillos
Calliope querulas praetemptat pollice chordas

340 atque haec percussis subiungit carmina neruis:

“Prima Ceres unco glaebam dimouit aratro,
prima dedit fruges alimentaue mitia terris,
prima dedit leges; Cereris sunt omnia munus.
illa canenda mihi est; utinam modo dicere possim

345 carmina digna dea! certe dea carmine digna est.

Vasta Giganteis ingesta est insula membris
Trinacris et magnis subiectum molibus urget
aetherias ausum sperare Typhoea sedes.

350 nititur ille quidem pugnatque resurgere saepe,
dextra sed Ausonio manus est subiecta Peloro,
laeua, Pachyne, tibi, Lilybaeo crura premuntur;
degrauat Aetna caput, sub qua resupinus harenas
eiecat flammamque ferox uomit ore Typhoeus.
saepe remoliri luctatur pondera terrae

346-73. EMNU BFGL(P)

331. *ibidis*: *isidis* E¹(M^{ac})(N^{ac}): *ibis in* BFG^{ac} 333. *sint* EMU P: *sunt* N BFGL
334. *uacet* E(M^{ac})(N^{ac})(U^{ac}) FG^{ac}: *-at* Ω (deest P) 338. *immensus* U^{2c} F^c φ
(deest P) 342. *om.* E^{ac}M^{ac}N^{ac}U^{ac} P 343. *om.* M^{ac} | *sunt*: *sumus* E¹(N^{ac})
BG 344. *possim* EM¹N¹: *-em* Ω 345. *carmina*: *-ne* E(M^{ac}) | *dea*: *de(a)e* BG
| *certe*: *certa* M: *certe est* G: *est certe* L (deest P) | *est* om. GLP 346-73. *pauca*
leguntur in P mutilo 346. *ingesta* EM: *iniecta* NU BFG: *coniecta* L 348.
aetherias: *sidereae* φ 349. *pugnatque*: *tempt*. U^{2v} φ 353. *ferox* Δ: *fero*
BFGL 354. *pondera*: *-re* EM^{ac}(N^{ac}) B: *se -re* F

110 la sorella di Febo nel gatto, la Saturnia in candida vacca,
Venere in pesce, il Cillenio in ibis alato”.

Fin qui aveva cantato sulla cetra: adesso
toccava a noi, dee aonie – ma forse hai da fare,
non hai tempo di porgere orecchio al nostro canto?».

111 «No, no: riferiscimi il vostro canto punto per punto»
fa Pallade, e si accomoda all'ombra lieve del bosco.
La Musa racconta: «Demmo a una di gareggiare
per tutte. Si alza Calliope, raccoglie i capelli in un ramo
d'edera, col pollice trae qualche arpeggio dalle querule
110 corde e, al loro suono, accompagna il canto che segue:

“Per prima Cerere col curvo aratro smosse le zolle,
per prima dette messi e miti alimenti alla terra,
per prima dette leggi: tutto è dono di Cerere.